
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio Gestione del Territorio 

Determinazione Nr. Registro Generale 81 del 24/01/2024 

Nr. Settoriale 34 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE E GESTIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE, AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE 

DEGLI IMPIANTI. PATANO IMPIANTI & COSTRUZIONI S.R.L. - CIG 013901921B 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO CHE: 

▪ in data sei luglio 2009 con rep. nr. 5587 è stato sottoscritto il contratto di appalto servizio di manutenzione e gestione 

dell’impianto di pubblica illuminazione ammodernamento tecnologico e funzionale degli impianti tra il comune di Casamassima 

e la società Patano Impianti & Costruzioni s.r.l. con sede legale in Sannicandro di Bari alla Via Alessandro Volta n.c. – 

Palazzina C2 L’Abetaia, 2;  

▪ all’appalto è stato assegnato il CIG 013901921B;  

▪ il contratto d’appalto ha una durata di 20 (venti) anni a decorrere dal 01 maggio 2009;  

▪ il contratto d’appalto prevedeva una spesa complessiva di € 497.523,46 annui, per un periodo di anni 20 così ripartita:  

1. Euro 156.616, 96 I.V.A. compresa per oneri energia elettrica;  

1. Euro 192.581,09 I.V.A. compresa per oneri manutenzione ordinaria compreso oneri per la sicurezza;  

2. Euro 148.325,41 I.V.A. compresa per rata annua di ammortamento comprensiva degli oneri finanziari 

dell’investimento per le opere di messa in sicurezza degli impianti e di contenimento luminoso, compreso oneri per la 

sicurezza;  

▪ dal mese di maggio 2010 la società Patano Impianti & Costruzioni s.r.l., in ottemperanza a quanto è stabilito nel contratto 

d’appalto, sta provvedendo al pagamento delle bollette di consumo di energia elettrica per uso pubblica illuminazione;  

▪ il D.L. n. 138/2011 (Manovra bis), con le modifiche apportate dalla legge di conversione n. 148, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 16 settembre 2011 stabiliva che a partire da sabato 17 settembre 2011, scattava l’aumento dell’Iva al 21%;  

▪ a seguito dell’aumento dell’I.V.A. si è reso necessario rideterminare gli importi contrattuali che dal mese di settembre 2011 

risultano i seguenti:  

- importo complessivo del contratto d’appalto. 501.669,49 annui, per un periodo di anni 20 così ripartiti: 

1. €. 157.922,10 I.V.A. compresa al 21% per oneri energia elettrica;  

2. €. 194.185,93 I.V.A. compresa al 21% per oneri manutenzione ordinaria compreso oneri per la sicurezza; 

3. €. 149.561,46 I.V.A. compresa al 21% per rata annua di ammortamento comprensiva degli oneri finanziari 

dell’investimento per le opere di messa in sicurezza degli impianti e di contenimento luminoso, compreso 

oneri per la sicurezza;  

▪ in data 11 ottobre 2012 con determina del Servizio di Gestione del Territorio Infrastrutture e Opere Pubbliche atto nr. 214, 

raccolta generale nr. 1057 del 12 ottobre 2012 “Impegno di spesa per l’adeguamento canone a far data dall’anno 2011 – 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
Intervento 1.08.02.03 cap. 1 bilancio 2012 – Ditta Patano Impianti & Costruzioni s.r.l.” veniva approvato il nuovo quadro 

economico e impegnata la somma complessiva di €.25.472,83, di cui €.21.051,93 per l’adeguamento del canone energetico anno 

2012 ed €.4.420,90 per I.V.A. al 21%, all’intervento 1.08.02.03 cap. 3 del bilancio anno 2012 per aumento prezzi contratto 

pubblica illuminazione, in favore della ditta Patano Impianti & Costruzioni s.r.l.;  

▪ in data 23 dicembre 2013 con determina del Servizio di Gestione del Territorio Infrastrutture e Opere Pubbliche atto nr. 352, 

raccolta generale nr. 1477 del 27 dicembre 2013 “Impegno di spesa per l’adeguamento canone energetico anno 2013 a far data 

dal 01.01.2013 – Intervento 1.08.02.03 cap. 4 bilancio anno 2013 e intervento 1.08.02.03 cap. 1 bilancio anno 2013 – Ditta 

Patano Impianti &  Costruzioni s.r.l.” veniva approvato il nuovo quadro economico e impegnata la somma complessiva di  €. 

58.376,28, di cui €.47.849,41 per l’adeguamento del canone energetico anno 2013 ed €.10.526,87 per I.V.A. al 22%, 

all’intervento 1.08.02.03 cap. 4 del bilancio anno 2013 e all’intervento 1.08.02.03 cap. 1 del bilancio anno 2013, per aumento 

prezzi contratto pubblica illuminazione, in favore della ditta Patano Impianti & Costruzioni s.r.l.;  

▪ con la stessa determinazione del Servizio di Gestione del Territorio Infrastrutture e Opere Pubbliche atto nr. 352, raccolta 

generale nr. 1477 del 27 dicembre 2013 veniva approvato il nuovo quadro economico relativo al contratto d’appalto servizio di 

manutenzione; 

 

NUOVO QUADRO ECONOMICO A FAR DATA 01 GENNAIO 2013: 

Canone annuo come in progetto: 
Imponibile Canone annuo offerto a compenso degli oneri di 
energia elettrica:        

€/anno 130.514,13 

Adeguamento canone energetico nr. 01  
A far data dal 01 Gennaio 2011 oltre IVA: 

€/anno    21.051,93 

Adeguamento canone energetico nr. 02 
A far data dal 01 Gennaio 2013 oltre IVA: 

€/anno    47.849,41 

Imponibile Canone annuo aggiornato 
a compenso degli oneri di energia elettrica: 

€/anno 199.415,47 

Quota annua a compenso  
Oneri di esercizio e di manutenzione ordinaria e programmata 
preventiva 
degli impianti di pubblica illuminazione compreso oneri della 
sicurezza pari           
ad €. 142.284,24 ammortamento lavori risparmio energetico €. 
18.200,00 

€/anno 160.484,24 

Quota annua di ammortamento 
Dell’intervento relativo agli interventi di messa in sicurezza ed 
adeguamento 
impianti e realizzazione di nuovi impianti compreso oneri della 
sicurezza 
pari ad €. 45.271,00                                                                                                                                                 

€/anno 123.604,51 

TOTALE CANONE ANNUO                                                                              €/anno 483.504,22 

 

▪ nella medesima determina atto nr. 352 del 23 dicembre 2013, raccolta generale nr. 1477 del 23 dicembre 2013 si dava atto che il 

nuovo canone mensile relativo al contratto di appalto servizio di manutenzione e gestione dell’impianto di pubblica 

illuminazione ammodernamento tecnologico e funzionale degli impianti è pari a far data 01 gennaio 2013 ad €. 40.292,02 oltre 

I.V.A.; 

 

▪ in data 05 dicembre 2019 con determina del Servizio di Gestione del Territorio Infrastrutture e Opere Pubbliche atto nr.457, 

raccolta generale nr.1831/2019, veniva approvato ed adeguato il canone gestionale ed energetico così come previsto dall’art. 51 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
– “Adeguamento canone annuo in seguito a variazione consistenza” a far data dal 01/12/2019 alla ditta Patano Impianti & 

Costruzioni s.r.l. così ripartito: 

1. Adeguamento Canone Annuo energetico, aggiornato ……………………………………..…..….€/anno 207.982,17 

2. Adeguamento oneri manutenzione ordinaria compreso oneri per la sicurezza, aggiornato…...€/anno 163.226,76 

3. Imponibile quota annua di ammortamento finanziario dell’investimento nelle opere di messa in sicurezza e 

contenimento dell’inquinamento luminoso, compresi oneri per la sicurezza, invariato………..€/anno 123.604,51 

           

        TOTALE CANONE AGGIORNATO (1+2+3)=…………………………………………………………..…€/anno 494.813,44  

 

▪ nella medesima determina si dava atto che il nuovo canone mensile relativo al contratto di appalto servizio di manutenzione e 

gestione dell’impianto di pubblica illuminazione ammodernamento tecnologico e funzionale degli impianti è pari a far data 

01/12/2019 ad €.41.234,45 oltre I.V.A.; 

 

▪ è stato disposto impegno di spesa per l’adeguamento del canone gestionale ed energetico 2019 a far data dal 01/12/2019 relativo 

al Servizio di manutenzione e gestione dell’impianto di Pubblica Illuminazione per la somma complessiva di €.942,43 oltre 

I.V.A. al 22% imputandola al cap. n.10820301 art.1 del bilancio di previsione 2019-21; 

 

▪ con D.S.T. nr. 2/2023 del 19/01/2023, R.G. nr. 42/2023 è stato disposto l’impegno della spesa complessiva di €. 603.672,40 di 

cui: 

1) la spesa di €. 253.738,25 compresa I.V.A. al 22% per quota annuale a compenso degli oneri di energia elettrica 

imputandola al cap. n. 10820301 art. 1 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Anno 2023; 

1) la spesa di €. 199.136,65 compresa I.V.A. al 22% per quota annuale a compenso degli oneri di esercizio e di manutenzione 

ordinaria e programmata preventiva degli impianti di pubblica illuminazione compreso oneri della sicurezza, 

imputandola al cap. n. 10820302 art. 1 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Anno 2023; 

2) la spesa di €. 150.797,50 compresa I.V.A. al 22% per quota annuale di ammortamento dell’investimento relativo agli 

interventi di messa in sicurezza ed adeguamento impianti e realizzazione nuovi impianti per oneri della sicurezza, 

imputandola al cap. n. 20820113 art. 1 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Anno 2023,  

e che il canone mensile è pari ad €.41.234,45 oltre I.V.A.; 

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa di €.603.672,40 di cui €.494.813,44 per canone annuo ed €.108.858,96 per I.V.A. al 

22%, in favore della società Patano Impianti & Costruzioni per il contratto d’appalto del servizio di manutenzione e gestione 

dell’impianto di pubblica illuminazione ammodernamento tecnologico e funzionale degli impianti per l’anno 2024; 

VISTO il Decreto Sindacale nr. 13 del 13/11/2023 con cui allo scrivente funzionario è stata attribuita la responsabilità del Servizio 

Gestione del Territorio Infrastrutture ed Opere Pubbliche; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Patano Impianti & Costruzioni S.r.l.; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il D.Lgs 267/2000 T.U.E.L. e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO CHE 

- con D.C.C. n. 18 del 28/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- con D.C.C. n. 23 del 02/05/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

- con D.G.C. n. 143 del 18/07/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

D E T E R M I N A 

 

▪ di DISPORRE l’impegno della spesa per l’anno 2024 per il servizio di manutenzione e gestione dell’impianto di pubblica 

illuminazione, ammodernamento tecnologico e funzionale degli impianti, in favore alla ditta Patano Impianti & 

Costruzioni S.r.l. con sede legale in Sannicandro di Bari alla via Alessandro Volta n.c. – Palazzina C2 L’Abetaia, 2 della 

somma complessiva di €. 603.672,40, di cui la spesa di €. 253.738,25 compresa I.V.A. al 22% per quota annuale a compenso 

degli oneri di energia elettrica imputandola al cap. 10820301 art.1 - Appalto servizio di manutenzione e gestione impianto p.i., 

ammod.to tecnologico e funzionale impianti - energia elettr. del bilancio di Previsione Finanziario 2023-25, anno 2024, la spesa 

di €.199.136,65 compresa I.V.A. al 22% per quota annuale a compenso degli oneri di esercizio e di manutenzione ordinaria e 

programmata preventiva degli impianti di pubblica illuminazione compreso oneri della sicurezza, imputandola al cap. 10820302 

art. 1 - Appalto servizio di manutenzione e gestione impianto p.i., ammod.to tecnologico e funzionale impianti – manutenzione 

del bilancio di Previsione Finanziario 2023-25, anno 2024, e la spesa di €.150.797,50 compresa I.V.A. al 22% per quota annuale 

di ammortamento dell’investimento relativo agli interventi di messa in sicurezza ed adeguamento impianti e realizzazione nuovi 

impianti per oneri della sicurezza, imputandola al cap. 20820113 art. 1 - Appalto servizio manut.e gestione impianto p.i.-

ammodernamento tecnologico-funzionale impianti (permessi di costruire) del bilancio di Previsione Finanziario 2023-25, anno 

2024; 

 

▪ di DARE ATTO che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 c. 3 del d.lgs. 

267/2000; 

 

▪ di TRASMETTERE copia della presente al 

- Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 183, comma 7° del D. Lgs. n. 267/2000); 

- Responsabile del Servizio AAGG per la trasmissione di una copia della stessa all’Ufficio Messi, per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi e per l’inserimento nella raccolta generale prevista dall’art. 183, 

comma 9° del D. Lgs. n.267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Nicola Ronchi) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RONCHI NICOLA in data 24/01/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Gestione del Territorio nr.34 del 24/01/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELL’IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE, AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI. PATANO IMPIANTI
& COSTRUZIONI S.R.L. - CIG 013901921B

0003374 - PATANO IMPIANTI & COSTRUZI0NI SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.00410.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1082030112024

253.738,25Importo:24/01/2024Data:2024 171/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

013901921BC.I.G.:

APPALTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTO P.I., AMMOD.TO
TECNOLOGICO E FUNZIONALE IMPIANTI - ENERGIA ELETTR

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.004 Energia elettrica

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELL’IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE, AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI. PATANO IMPIANTI
& COSTRUZIONI S.R.L. - CIG 013901921B

0003374 - PATANO IMPIANTI & COSTRUZI0NI SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.00810.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1082030212024

199.136,65Importo:24/01/2024Data:2024 172/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

013901921BC.I.G.:

APPALTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTO P.I., AMMOD.TO
TECNOLOGICO E FUNZIONALE IMPIANTI - MANUTENZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Gestione del Territorio nr.34 del 24/01/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELL’IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE, AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI. PATANO IMPIANTI
& COSTRUZIONI S.R.L. - CIG 013901921B

0003374 - PATANO IMPIANTI & COSTRUZI0NI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2082011312024

150.797,50Importo:24/01/2024Data:2024 173/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

013901921BC.I.G.:

APPALTO SERVIZIO MANUT.E GESTIONE IMPIANTO P.I.-AMMODERNAMENTO
TECNOLOGICO-FUNZIONALE IMPIANTI ( permessi di costruire)

Finanziato con : SOMME NON VINCOLATE 150.797,50 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 24/01/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

48

IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’ANNO 2024 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
GESTIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, AMMODERNAMENTO
TECNOLOGICO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI. PATANO IMPIANTI & COSTRUZIONI S.R.L. - CIG
013901921B

2024

UFFICIO EDILIZIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale: 81
24/01/2024Data adozione:

25/01/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 25/01/2024



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 25/01/2024 al 09/02/2024

Data 25/01/2024 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


